79. *An etiam uno horum electo possit quis variare, suscipiendo cæteros ordines ab alio?* — Verumtamen dictum illud, quod quis a quo-

libet illarum diocesium episcopo ordinari, procedit potissimum ante factam unius istorum episcoporum electionem, seu receptam ab ipso ordinationem. Nam quando aliquis fuit ordinatus ab uno praefatorum episcoporum, v. g. ab episcopo beneficii in subdiaconum ad titulum beneficii in ejus diocesi existentis, et personalem residentiam requirantis, vel ad titulum patrimonii pro utilitate vel necessitate Ecclesiae suae, juxta formam concilii Tridentini sess. 23, cap. xvi, de Reform. tunc talis, inconsulto illo priori episcopo, non potest ordinari v. g. in diaconum, vel presbyterum, ab alio episcopo, puta originis, vel domicilii. Barbosa, part. II, *Offic. et potest. episc.*, allegat. 4, n. 1, citans Archidiaconum, in c. *Ne captanda. de Concess. praebend.*; Achillem de Grassis ducis. 13, de Pensionib. et Molfesium in *Summa theol. moral.* tract. II, cap. II, n. 40; Aloys. Riccius in *Praxi Aurea fori ecclesiastici*, part. I, res. 273, n. 4; Piasecius in *Praxi episc.*, part. I, cap. 1, n. 4, ampliat 2; Diana, part. VIII, tract. II, resol. 10, allegans additionem ad *Summam Bullarii Quarantae*, § *Ordo vers. Circa tertium*. Rationem dant: tum quia variatio in Ecclesiasticis, puta in receptione ordinum, maxime est vitanda, Clem. un. *de Renunt.*; tum quia alioquin talis variata ordinatio fieret in praedictum prioris episcopi per primam ordinationem electi: utpote qui talem jam semel ordinavit, et quidem ad titulum beneficii, vel patrimonii, pro utilitate suae Ecclesiae; sicque in hunc finem ulterius investigare potest, et debet, constantem morum probitatem, atque idoneitatem ordinandi. Fatendum tamen, quod extra praedictum casum Diana, cit. part. VIII, tract. II, resol. 9, cum nonnullis aliis oppositum teneat. Concordat Zypæus, in *Consult. Canon.*, tit. *de Aetate et qualitate*, etc. consult. 3, vers. *Quod porro*; Læsius, h. t. n. 26, et Engel eod. n. 31. Quia (inquiunt) talis variatio in jure non reperitur prohibita; nam impraesentiarum variatio non contingit circa unum idemque subjectum, qualis prohibetur in cit. Clem. un. *de Renuntiat.*, sed respectu diversorum ordinum, quorum quilibet est irreiterabilis.

80. *Potest quis ordinari ab episcopo ratione beneficii, in ejus diocesi obtenti.* — Queritur II. An, et quibus concurrentibus possit quis ordinari ab episcopo, ratione beneficii ecclesiastici in ejus diocesi obtenti? Resp. I. Spectato jure communi potest quis ordinari ab

episcopo loci, in cujus diocesi beneficium obtinet ecclesiasticum. Ita communis; et patet ex d. c. *Cum nullus*, h. t. in 6.

81. *Dummodo istius possessionem habeat.* — Notanter dicitur, «Beneficium obtinet.» Quia ad hunc effectum non sufficit sola spes beneficii proxime obtinendi; imo nec sufficit sola collatio, seu titulus ipsius, sed requiritur vera possessio beneficii. Ad hoc enim, ut quis efficiatur de foro episcopi ratione beneficii, sicque ab ipso ordinari, vel litteras dimissorias obtinere valeat, requiritur beneficium cum effectu; sicque cum pacifica possessione ipsius, arg. c. *Licet Episcopus*, 28, de *Praebend.* in 6, et tradit Garcias, part. II, de *Beneficiis*, cap. IV, n. 17, et Barbosa, part. II, de *Offic. et potest. episcop.* allegat. 4, num. 53, ac novissime declaravit Innocentius XII, in cit. Constitutione, *Speculatores domus Israel*, cujus verba n. 85 et 86, referuntur.

82. *Atque olim ad hoc sufficiebat beneficium modicum.* — Et loquendo de hujusmodi beneficio pacifice possessio, allatam doctrinam olim extenderunt plerique auctores ad beneficium etiam tenue; prout sensit Garcias, cit. cap. 4, num. 9, et Barbosa, ubi supra, num. 45 et 46, citans plurimos alios. Rationem dant, quia in d. c. *Cum nullus*, h. t. in 6, indistincte conceditur, quod quis ordinari valeat ab episcopo, vel de ejus licentia, in cujus diocesi beneficium obtinet ecclesiasticum; ergo sufficit quodcumque beneficium etiam tenue, cum jus certum valorem, et qualitatem ejus non exprimat. Sed neque obstare videtur concilium Trident. sess. 21, cap. II, de *Reform.* Quia ibi solum dicitur, quod nullus possit ordinari ad titulum beneficii, nisi illud sibi ad victum honeste sufficiat: non autem negatur, quin ratione tenuis beneficii possit ordinari ab episcopo illius loci, quando tamen adjungitur sufficiens patrimonium pro honesta sustentatione clerici. Verum his non obstantibus,

83. *Secus de facto, ob novissimam Constitutionem Innocentii XII: Speculatores domus Israel.* — Resp. II. Haec posterior doctrina, licet olim satis recepta, amplius sustineri nequit ob novissimam Constitutionem S. D. N. Innocentii XII, quae incipit, *Speculatores domus Israel*, die 4 novembris 1694, motu proprio emanata, atque (ut in fine ejusdem expresse cavetur) post publicationem Romae factam illico omnes, et singulos, quos concernit, arctantem. In hoc siquidem Motu proprio, post fusius recensitos abusus, et

fraudes circa ordinationem alienorum subditorum contingentes, atque inde consequentia mala, quibus pastorali sollicitudine Pontifex obviare satagit, plura quoad praemissos quatuor modos sortiendi forum episcopi ad effectum ordinum ab ipso recipiendorum declarantur, ac etiam de novo statuuntur.